HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  128  /BC-HĐND
	[bookmark: _GoBack]Kon Tum, ngày  30   tháng 11   năm 2019

BÁO CÁO THẨM TRA
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK3]Báo cáo tài chính Nhà nước năm 2018 tỉnh Kon Tum

	Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;
Thực hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, trên cơ sở Báo cáo số 297/KH-UBND ngày 22/11/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Tài chính Nhà nước năm 2018 tỉnh Kon Tum. Ban Kinh tế - Ngân sách đã tổ chức phiên họp toàn thể thẩm tra nội dung trên. Tham dự cuộc họp có lãnh đạo các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh; đại diện Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở, ngành liên quan. Ban Kinh tế - Ngân sách báo cáo kết quả thẩm tra như sau:
Căn cứ Luật Kế toán năm 2015, các quy định của Chính phủ và hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương([footnoteRef:1]) về việc xây dựng Báo cáo tài chính nhà nước([footnoteRef:2]), Kho bạc nhà nước đã giao Kho bạc Nhà nước tỉnh chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng báo cáo tài chính nhà nước năm 2018 trình Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh tại Kỳ họp thứ 9, với những nội dung chủ yếu sau: [1:  Nghị định số 25/2017/NĐ-CP ngày 14 tháng 3 năm 2017 của Chính phủ về Báo cáo tài chính nhà nước; Thông tư số 133/2018/TT-BTC ngày 28 tháng 12 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về hướng dẫn Báo cáo tài chính Nhà nước.]  [2:  Căn cứ điểm a khoản 3 Điều 30 Luật Kế toán năm 2015, quy định: “Bộ Tài chính chịu trách nhiệm lập báo cáo tài chính nhà nước trên phạm vi toàn quốc, trình Chính phủ để báo cáo Quốc hội; chỉ đạo Kho bạc Nhà nước chủ trì, phối hợp với cơ quan tài chính lập báo cáo tài chính thuộc phạm vi địa phương, trình Ủy ban nhân dân cấp tỉnh để báo cáo Hội đồng nhân dân cùng cấp;”]

1. Tình hình tài chính nhà nước và kết quả hoạt động tài chính nhà nước năm 2018 tỉnh Kon Tum
1.1. Về tài sản, nợ phải trả và nguồn vốn của tỉnh
a) Giá trị tài sản thuộc phạm vi quản lý Nhà nước ở tỉnh tại ngày 31 tháng 12 năm 2018 là 49.365 tỷ đồng (bao gồm: Giá trị tài sản ngắn hạn là 3.040 tỷ đồng, Giá trị tài sản dài hạn là 46.325 tỷ đồng).
b) Nợ phải trả của Nhà nước trên phạm vi tỉnh tại ngày 31 tháng 12 năm 2018 là 351 tỷ đồng (chiếm 0,71% tổng nợ phải trả và nguồn vốn).
c) Nguồn vốn của Nhà nước trên phạm vi tỉnh tại ngày 31 tháng 12 năm 2018 là 49.014 tỷ đồng (chiếm 99,29% tổng Nợ phải trả và nguồn vốn).
1.2. Về thu nhập, chi phí
a) Tổng thu nhập của Nhà nước năm 2018 đạt 7.990 tỷ đồng với trên 93,38% là doanh thu thuộc NSNN (đạt 7.461 tỷ đồng).
b) Tổng chi phí của tỉnh năm 2018 là 8.590 tỷ đồng, chủ yếu là chi phí từ nguồn NSNN là 8.034 tỷ đồng
c) Kết quả thâm hụt trong năm 2018 là 600 tỷ đồng.
2. Ý kiến của Ban Kinh tế - Ngân sách
Căn cứ Luật Kế toán năm 2015 và các văn bản hướng dẫn thi hành, việc Ủy ban nhân dân báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh về Báo cáo tài chính nhà nước năm 2018([footnoteRef:3]) là đúng theo quy định. Qua nghiên cứu, Ban Kinh tế - Ngân sách nhận thấy, Báo cáo tài chính nhà nước tỉnh được lập trên cơ sở quy định của Luật Kế toán năm 2015, Luật Ngân sách nhà nước năm 2015, hướng dẫn của Chính phủ, Bộ, ngành trung ương và kết quả thực hiện các chỉ tiêu về tài chính năm 2018; tổng hợp, phản ánh toàn bộ thông tin về tài sản nhà nước; nợ và các khoản phải trả khác của Nhà nước; nguồn vốn của Nhà nước; tình hình thu nhập, chi phí và chênh lệch giữa thu nhập và chi phí của Nhà nước năm 2018 của tỉnh Kon Tum. Ban cơ bản thống nhất nội dung của báo cáo, vì là năm đầu tiên thực hiện Báo cáo tài chính nhà nước tỉnh nên chưa có thông tin để phân tích, so sánh với các năm tài chính trước. [3:  Thông tư số 133/2018/TT-BTC ngày 28/12/2018 của Bộ Tài chính]

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách. Kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XI Kỳ họp thứ 9 xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, KT-NS.
	TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH
TRƯỞNG BAN
Đã ký
Hồ Văn Đà

1